
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni 

 

Pag 1 di 3 
asb 
P.16.2020 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

PREMESSO che, presso la Direzione Centrale della Polizia Criminale, sono allocati i 

“sistemi applicativi”, denominati “N-SIS, BDN-DNA e SDI”, la cui corretta operatività, 

funzionale allo svolgimento delle attività istituzionali delle Forze di Polizia in materia di lotta alla 

criminalità comune ed organizzata, al terrorismo, all’immigrazione clandestina, è assicurata anche 

attraverso la fornitura, senza soluzione di continuità, di un servizio di aggiornamento tecnologico, 

nonché di assistenza tecnica e manutenzione evolutiva e correttiva, per un arco temporale di 36 

(trentasei) mesi, degli apparati in uso presso la menzionata articolazione dipartimentale ed 

afferenti i suddetti “sistemi”; 

 

VISTO il capitolato tecnico, all’uopo redatto dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato e 

trasmesso con nota nr. 31329 dell’1/7/2020, avente ad oggetto “l’aggiornamento tecnologico e la 

fornitura di un servizio di assistenza tecnica e manutenzione evolutiva e correttiva, per un arco 

temporale di 36 (trentasei) mesi, degli apparati in uso presso il Servizio per il Sistema Informativo 

Interforze della Direzione Centrale della Polizia Criminale ed afferenti i “sistemi applicativi”, 

denominati “N-SIS, BDN-DNA e SDI”, da acquisire mediante ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D. Lgs.vo nr. 

50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4, del medesimo decreto legislativo, trattandosi di servizi reperibili sul libero mercato da 

una pluralità di fornitori con specifiche tecniche comparabili, e non articolata in lotti, in deroga 

all’articolo 51, comma 1, del menzionato decreto legislativo, in ragione dell’identicità dei 

medesimi, con base d’asta stimata in € 5.500.000,00, IVA esclusa; 

 

Richiamato il conseguente provvedimento nr. 48060 in data 11/09/2020, con il quale si è 

determinato di dar corso ad una procedura di gara finalizzata all’“aggiornamento tecnologico ed 

alla fornitura di un servizio di assistenza tecnica e manutenzione evolutiva e correttiva, per un arco 

temporale di 36 (trentasei) mesi, degli apparati in uso presso il Servizio per il Sistema Informativo 

Interforze della Direzione Centrale della Polizia Criminale ed afferenti i “sistemi applicativi”, 

denominati “N-SIS, BDN-DNA e SDI”, mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione 

della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 55 del D.Lgs.vo nr.50/2016 e ss.mm.ii., da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo e non suddivisa in lotti; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 2 di 3 
asb 
P.16.2020 

 

Richiamata la lettera d’invito del 15/09/2020, trasmessa telematicamente a tutti gli 

operatori economici che in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per la 

“categoria merceologica” e la “classe di ammissione”, prevista dall’appalto specifico;  

 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione, fissata al 06/10/2020, 

risultano pervenute nr. 2 (due) offerte; 

 

Richiamato l’esito della seduta pubblica in data 8/10/2020, recante la favorevole attività di 

valutazione e controllo della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 

candidati  “Fastweb S.p.A.” e “Italware S.r.l.”; 

 

Verificata, altresì, in sede di successiva seduta, sempre in data 8/10/2020, finalizzata 

all’apertura delle buste economiche, l'irregolarità della documentazione presentata dalla Società 

“Fastweb S.p.A.”  a corredo dell'offerta economica, ai sensi dell'articolo 59, comma 3, lettera a), 

del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, in quanto carente della richiesta elencazione delle 

apparecchiature dichiarate in “End of Support” dalle case produttrici, come da previsioni del 

capitolato di gara, con conseguente previsione di esclusione dalla procedura di gara in argomento 

del menzionato operatore economico; 

 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere; 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, nonché dal decreto legge 

16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/3/2020, registrata alla Corte dei 

Conti in data 24/3/2020, al nr. 781; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 3 di 3 
asb 
P.16.2020 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza - in 

data 31/3/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7/4/2020, al Visto nr. 1682; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/9/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

La Società “FASTWEB S.p.A., con sede legale in P.zza Adriano Olivetti 1 –Milano, è esclusa 

dalla procedura concorsuale, avente ad oggetto  “l’aggiornamento tecnologico e la fornitura di un 

servizio di assistenza tecnica e manutenzione evolutiva e correttiva, per un arco temporale di 36 

(trentasei) mesi, degli apparati in uso presso il Servizio per il Sistema Informativo Interforze della 

Direzione Centrale della Polizia Criminale ed afferenti i “sistemi applicativi”, denominati “N-SIS, 

BDN-DNA e SDI”, per l'accertata irregolarità della documentazione presentata a corredo 

dell'offerta economica, ai sensi dell'articolo 59, comma 3, lettera a), del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 

2016, in quanto carente della richiesta elencazione delle apparecchiature dichiarate in “End of 

Support” dalle case produttrici, come da previsione del capitolato di gara. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2020-10-12T12:05:23+0200
	Validazione MIPG


		2020-10-13T08:24:32+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0056526/2020 E m_it/DCSTLP




